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Sammendrag 
Svenning, M-A., Falkegård, M. & Hanssen, Ø.K. 2012. Sjørøya i Nord-Norge - en fallende 

dronning? - NINA Rapport 780. 60 s 

 

Sjørøye har kun utbredelse fra Bindal og nordover, og det finnes om lag 100 vassdrag i 

landsdelen som har en noenlunde livskraftig bestand av sjørøye. I de siste 20 årene har 

fangstene av sjørøye variert betydelig, og da spesielt i Troms og Finnmark. Høyest antall 

sjørøyer ble rapportert fanget i Nordland i 2001 med noe over 5 000 fisk, i Troms i 1999 med 

over 10 000 fisk og i Finnmark i 2003 med i overkant av 7 000 fisk. I alle tre fylkene har det 

vært nedgang i fangstene av sjørøye de siste årene, dvs. siden 2001 i Nordland og siden 2003 

i Troms og Finnmark. I alle tre fylkene var de laveste fangstene rapportert i årene 2008-2010, 

tilsvarende om lag 2 000 sjørøyer i Nordland og Troms, og 1 500 sjørøyer i Finnmark. En 

standardisering av fangsttallene viser at sjørøya klarer seg relativt dårligere enn både sjøørret 

og laks. Dette gjelder alle tre fylkene. Sjørøya har hatt en negativ fangstutvikling både i typiske 

1) innsjøbaserte, 2) elv- + innsjøbaserte og 3) rene elvebaserte bestander. Samtidig som 

fangstene av sjørøye har avtatt har gjennomsnittsvekta økt de siste 10-15 årene, fra 0,32 til 

0,64 kg i Nordland og fra 0,60 til i overkant av 0,75 kg i Troms og Finnmark.  

 

I de siste 2-3 årene har det vært foretatt totale tellinger av oppvandrende laksefisk i åtte 

vassdrag i landsdelen, og i tre av disse ble det også foretatt tellinger på 1990-tallet. Den 

høyeste registrerte oppvandringen av sjørøye ble gjort i Risfjordvassdraget, med over 4 000 

fisk i 2010. I de andre vassdragene varierte oppvandringen fra 150 til 2 500 sjørøyer. Høyeste 

oppvandring med sjøørret ble registrert i Laukhellevassdraget med i nærmere 7 000 fisk både i 

2009 og 2010. Ellers vandret det opp mellom 1 000 og 2 000 sjøørret i om lag halvparten av 

vassdragene.  

 

Ved at en kjenner antall fisk som har vandret opp kan også fangstraten beregnes temmelig 

nøyaktig. I de fleste årene var fangstratene på sjørøye relativt lave, dvs. varierte stort sett fra 6 

til 25 %. Eneste unntakene var Urvoldvassdraget i 2010 og Leirfjordvassdraget i 1998, der 

fangstratene var om lag 80 %. Det synes derfor ikke som om for høy beskatning kan forklare 

den generelle nedgangen i fangstene av sjørøye de siste årene. Fangstratene av sjøørret var 

vesentlig høyere og varierte fra 25 til 82 %, med et gjennomsnitt på nærmere 50 %. 

 

Resultatene fra denne undersøkelsen viser at antallet sjørøyer har avtatt i mange vassdrag. I 

de innsjøbaserte bestandene har mengden sjørøye avtatt uten at laks og sjøørret har økt 

merkbart, mens i de rene elvebestandene, som for eksempel Veidneselva, har rekrutteringen 

av røye avtatt på bekostning av økt rekruttering hos laksen. En viktig mangel er at vi har få 

kvantitative data på bestandsstørrelse over tid. Det er derfor et stort behov for å få en mer 

detaljert og fokusert overvåkning som kan fokusere på utviklingen og påvirkningen i noen 

enkeltbestander, og fremskaffe kunnskap om konkrete forklaringsmekanismer til hvorfor 

sjørøya går tilbake. Dette kan trolig best gjøres ved å fokusere på egnede indeksvassdrag. 

Dette kan for eksempel være vassdrag som har (eller har hatt) gode bestander av sjørøye, 

men der sjøørret og/eller laks nå synes å øke. Eksempler på slike vassdrag er Veidneselva og 

Laukhellevassdraget. 

 

Martin-A. Svenning og Morten Falkegård. Norsk institutt for naturforskning, Framsenteret, 9296 

Tromsø. Øyvind Kanstad Hanssen, Ferskvannsbiologen, Postboks 127, 8411 Lødingen. E-

post: martin.svenning@nina.no 
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Forord 
Det finnes sjørøye i om lag 100 vassdrag i Nord-Norge, og i de fleste av disse finnes også 

sjøørret og i noen færre vassdrag også laks. I følge offisiell fangstatistikk synes fangstene av 

sjørøye å ha avtatt de siste 10-15 årene, mens fangstene av sjøørret i landsdelen har vært 

noenlunde stabile. I dette prosjektet har vi derfor forsøkt å beskrive den generelle utviklingen 

hos de viktigste sjørøyebestandene ved bruk av fangstdata, oppvandringsmønster, direkte 

tellinger av oppvandrende fisk, bestandsstruktur og estimater av fangstrater.  

 

Vi takker alle grunneierlagene og/eller fiskeforeningene som har røktet fangstfellene i Leirfjord-, 

Laksådal-, Hop-, Fiskfjord-, Bogen-, Vassdal-, Veidnes- og Risfjordvassdraget. Videre takker vi 

Anders Lamberg (Vilt- & fiskeinfo AS) som har latt oss benytte videoregistreringene fra Urvold- 

og Laukhellevassdraget. 

 

Undersøkelsen er i hovedsak finansiert med midler fra Direktoratet for naturforvaltning og vi 

takker Direktoratet for oppdraget. Vi takker også Fylkesmannen i Finnmark og FeFo for 

økonomisk støtte til etablering og røkting av fangstfeller i tre vassdrag i Finnmark. 

 

 

12.01.2012 

 

Martin-A. Svenning 

(prosjektleder) 
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1 Innledning 
I Norge finnes i størrelsesorden 600 vassdrag med anadrome laksefisk, men kun i de tre 

nordligste fylkene finner en både laks, sjørøye og sjøørret. Sjørøye har kun utbredelse nord for 

Bindalen, og basert på flere kartlegginger av nord-norske vassdrag med oppgang av anadrom 

fisk (Halvorsen m.fl. 1998, 1999, Hanssen & Svenning 1999, Svenning m.fl. 1999, 2001) har en 

konkludert med at om lag 100 vassdrag i landsdelen kan anses å ha en bestand av sjørøye 

(Halvorsen 2010).  

 

I følge offisiell fangstatistikk har fangstene av sjørøye avtatt de siste 10-15 årene, mens 

fangstene av sjøørret har vært noe stigende eller i alle fall holdt seg noenlunde stabile (kilde; 

SSB). Fangststatistikken kan imidlertid gi et til dels misvisende bilde av bestandsstørrelsen, da 

ikke de samme vassdragene bidrar med fangstrapporteringer hvert år, fiskereglene har vært 

endret både mellom og innen vassdrag, fangsttrykket har variert, samt at 

oppvandringsperioden og fangsteffektiviteten varierer mellom år osv. Videre vil vassdragstype 

(innsjø, innsjø + elv, elv) ha stor innvirkning på fangbarheten. I de mest typiske 

sjørøyevassdragene er utløpselva kort og sjørøyene vandrer relativt raskt opp i innsjøen der de 

ofte oppholder seg på relativt dypt og kaldt vann, noe som reduserer fangbarheten 

sammenlignet med rene elvelevende bestander. Det er derfor høyst diskutabelt i hvor stor grad 

fangstene gir et representativt bilde av mengden sjørøye i de ulike vassdragene. Det finnes 

ingen kvantitative/relevante data på fangstrater på sjørøye, men fra undersøkelser på for 

eksempel laks vet vi at fangstraten varierer stort både mellom år (innen vassdrag) og mellom 

vassdrag (se referanser i Svenning m.fl. 2011).  

 

Den enkleste og sikreste måten å skaffe seg en oversikt over størrelsen på sjørøyebestanden i 

et vassdrag er å sette opp fangstfeller (oppgangsruser) i utløpselva og registrere/telle alle 

oppvandrende fisk. Ei oppgangsruse består av to eller flere ledegjerder av notlin eller netting 

som ender i et fangstkammer. Ledegjerdene må starte på hver av elvebreddene og følge 

elvebunnen slik at all oppvandrende fisk ledes inn mot fangstkammeret (se Svenning 2010). 

Denne metoden har vært brukt i mange vassdrag i Nord-Norge de siste årene og i de fleste 

tilfellene har personer fra lokale grunneierlag og/eller fiskeforeninger røktet fellene. 

 

I dette prosjektet har vi forsøkt å analysere ulike datakilder (fangstdata, oppvandringsdata, 

populasjonskriterier) for å beskrive utviklingen i bestandsstørrelsen i de viktigste 

sjørøyebestandene. Vi har benyttet en kombinasjon av fangstdata, det vil si offisiell 

fangststatistikk fra alle nordnorske vassdrag i perioden 1993-2010, og estimater av antall 

oppvandrende fisk i flere vassdrag basert på video og/eller fangstfeller. Videre har vi også 

foretatt direkte tellinger av oppvandrende fisk (felle og/eller video) i en del utvalgte vassdrag. Vi 

har også gjennomført nye fiskeøkologiske undersøkelser, samt etablert fangstfeller 

(2009/2010), i vassdrag med tidligere kjent antall oppvandrende fisk og bestandsstruktur. 

Dataanalysene inkluderer flere typer av vassdrag, det vil si viktige sjørøyevassdrag, viktige 

sjøørretvassdrag, vassdrag der begge artene er hyppig forekommende i fangstene, typiske 

sjørøyevassdrag (kort elv stor innsjø) og rene elvelevende bestander med sjørøye. 

 

Hovedmålsettingen med prosjektet er å vurdere hvorvidt det har vært en endring i størrelsen 

på sjørøyebestandene de siste 10-15 årene, og i hvilken grad dette kan relateres til 

geografiske gradienter, miljøparametre, beskatning, vassdragstyper og/eller sameksistens med 

andre fiskearter.  
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2 Områdebeskrivelse 
I denne rapporten har vi lagt hovedvekten på ni vassdrag der vi har foretatt absolutt tellinger av 

oppvandrende sjørøyer (video eller fangstfeller) de siste 10-12 årene (Tabell 1). I tre av disse 

har vi også tellinger på 1990-tallet (Tabell 1). Vassdragene er lokalisert fra Urvoldvassdraget i 

sør (sørligste dokumenterte sjørøyebestand) til Risfjordvassdraget i nordøst (Figur 1). 

Vassdragene klassifiseres som små og mellomstore, og nedslagsfeltene varierer fra 12 til 148 

km
2
 (Tabell 1). Med unntak av Veidneselva har samtlige utvalgte vassdrag innsjøer som er 

tilgjengelig for sjøvandrende fisk, og elvelengden mellom sjø og innsjø i disse vassdragene 

varierer fra 120 m til 8 km. I tillegg har vi analysert fangstdata fra 100 sjørøyevassdrag. 

 

Tabell 1. Oversikt over nedslagsfelt, innsjødata og elvelengde for de ni vassdragene der det har 
vært foretatt absolutte tellinger (video eller fangstfeller) av oppvandrende anadrome fisk. 

Vassdrag Kommune Nedslagsfelt 
(km

2
) 

Innsjøareal 
(km

2
) 

Innsjø 
m.o.h 

Elvelengde 
(m) 

Urvoldvassdraget Bindal 62,7 0,61 8 150 
Leirelvvassdraget Leirfjord 56,8 3,76 51 4 000 
Laksådalsvassdraget Gildeskål 18,8 2,04 8 120 
Hopvassdraget Steingen 73,0 3,68 2 900 
Bogenvassdraget Evenes 53,2 1,97 5 500 
Fiskfjordvassdraget Sortland/Hadsel 16,4 0,21 29 8 000 
Laukhellevassdraget Lenvik 207,0 1,70 15 5 500 
Vassdalsvassdraget Loppa 12,2 0,57 18 700 
Veidneselva Lebesby 148,0 - - 17 000 
Risfjordvassdraget Gamvik 98,4 2,23 31 3 000 

 

  

Figur 1. Kartutsnitt med markering for de ni vassdragene der oppvandringen av anadrom fisk er har 
vært overvåket ved hjelp av fiskefelle eller videokamera de siste 10-12 årene.      
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Urvoldvassdraget ligger i Bindal kommune, omlag 10 km øst for Terråk (Figur 2). Vassdraget 

munner ut i et omfattende fjordsystem bestående av Tosenfjorden, Sørfjorden og 

Bindalsfjorden. Anadrom fisk kan vandre fra sjøen opp en 200 m lang stri utløpselv til 

Urdvollvatnet (8 m.o.h.). Ovenfor vatnet er det tilgjengelig innløpselver på til sammen 3 km. 

Vassdraget har bestander av sjøørret, sjørøye og laks. Sjørøya i vassdraget er innsjøbasert. 

Videokameraene ble plassert i utløpselva, helt nede ved havet. 

 

 

Figur 2. Kart over Urvoldvassdraget i Bindal kommune, Nordland. 

 

Leirelvvassdraget ligger i Leirfjord kommune. Vassdraget munner ut i havet ytterst i 

Vefsnfjorden mellom Mosjøen og Sandnessjøen (Figur 3). Storvatnet og utløpselva på om lag 

4 km utgjør anadrom del av vassdraget (samt to strie og korte innløpselver med marginal 

produksjon). Vassdraget har bestander av sjøørret, sjørøye og laks. Utløpselva er tidligere 

behandlet med rotenon for å bekjempe lakseparasitten Gyrodactylus salaris. 

Sjørøyebestanden i vassdraget er innsjøbasert. . I 1997 og 2008 ble fangstfella plassert ved 

utløpet av Storvatnet (innsjøen), mens den permanente vandringssperra (2009 og 2010) står 

om lag 2,5 km fra havet eller 1,5 km fra innsjøen. 

 

 

Figur 3. Kart over Leirelvvassdraget i Leirfjord kommune, Nordland. 

 
Laksådalsvassdraget ligger i Gildeskål kommune. Vassdraget munner ut innerst i Sørfjorden, 

om lag 10 km sør for Inndyr (Figur 4). Innløpselva til Laksådalsvatnet regnes som 
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lakseførende over en strekning på om lag 1 km. Utløpselva fra Laksådalsvatnet er om lag 120 

m lang og har stort fall. I tillegg finnes en stor kulp rett nedstrøms Laksådalsvatnet. Skillet 

mellom innsjøen og kulpen består av en kort elvestrekning med ubetydelig fall. Vassdraget har 

bestander av sjøørret og sjørøye, samt en antatt sporadisk forekomst av laks. 

Sjørøyebestanden er innsjøbasert. Fangstfella sto i utløpselva om lag 100 m fra havet. 

 

 

Figur 4. Kart over Laksådalsvassdraget i Gildeskål kommune, Nordland. 

 

Hopvassdraget ligger i Steigen kommune. Vassdraget munner ut i Mørsvikfjorden som utgjør 

indre del av Nordfoldafjorden (Figur 5). Ovenfor Hopvatnet er omlag 2-2,5 km av innløpselva 

tilgjengelig for anadrom fisk. Utløpselva fra Hopvatnet er 900 m lang, og er dyp og stilleflytende 

helt ned til et lite strykparti på 50-75 m nede ved havet. Vassdraget har bestander av sjøørret, 

sjørøye og laks. Sjørøyebestanden er innsjøbasert. Fangstfella sto i utløpselva om lag 100 m 

fra havet. 

 

 

Figur 5. Kart over Hopvassdraget i Steigen kommune, Nordland. 
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Bogenvassdraget ligger i Evenes kommune. Vassdraget munner ut midt i Ofotfjorden, om lag 

midt mellom Narvik og Harstad (Figur 6). Strandvatnet, utløpselva og en liten innløpsbekk 

(Rognsåa) utgjør anadrom del av vassdraget. Vassdraget påvirkes av vassdragsreguleringer 

gjennom regulering av Niingsvatnet (510 m.o.h.) og Niingen kraftverk med utløp i Strandvatnet. 

Vassdraget har bestander av sjøørret, sjørøye og laks. Sjørøyebestanden er innsjøbasert. 

Fangstfella ble plassert rett nedafor utløpet av Strandvatnet.  

 

 

Figur 6. Kart over Bogenvassdraget i Evenes kommune, Nordland. 

 

Fiskfjordvassdraget ligger i Sortland og Hadsel kommuner (Figur 7). Vassdraget er regulert 

ved Andre Fiskfjordvatn. Anadrom strekning består av den rundt 8 km lange utløpselva og 

Første Fiskfjordvatn. Vassdraget har bestander av sjøørret, sjørøye og laks. Sjørøyebestanden 

er innsjøbasert. Fella ble plassert 150 m fra havet. 

 

 

Figur 7. Kart over Fiskfjordvassdraget i Sortland/Hadsel kommune, Nordland. 

 

Laukhellevassdraget (Lakselva) ligger i Lenvik kommune (Figur 8). Vassdraget har to 
innsjøer, Sørlivatnet og Trolbuvatnet, som er tilgjengelig for anadrom fisk. Ovenfor Sørlivatnet 
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kan anadrom fisk vandre flere kilometer opp i Svandalen og Kaperdalen. Elvestrekninga 
mellom Trollbuvatnet og sjøen er 5,5 km lang og har flere store utvidelser som regnes som 
mindre innsjøer (Hellemo-, Me-, Gam- og Sjøvatnet). Vassdraget har bestander av laks, 
sjøørret og sjørøye. Sjørøyebestanden er innsjøbasert. Oppvandringen av fisk har blitt 
overvåket med videokameraer årlig fra og 2008. Disse er plassert om lag 700 m fra havet. 
 

 

Figur 8. Kart over Laukhellevassdraget (Lakselva) i Lenvik kommune, Troms. 

 

Vassdalsvassdraget ligger i Loppa kommune. Vassdraget munner ut ytterst i Øksfjorden, midt 

i tettstedet Øksfjord (Figur 9). Vassdalsvatnet og utløpselva antas å utgjøre anadrom del av 

vassdraget. Vassdraget har bestander av sjøørret og sjørøye. Sjørøyebestanden er 

innsjøbasert. Fella ble begge årene (1992 og 2009) plassert ved utløpet av innsjøen. 

 

 

Figur 9. Kart over Vassdalsvassdraget i Øksfjord kommune, Finnmark. 

Veidneselva ligger i Lebesby kommune. Elva munner ut ved Veidnes på vestsiden av 

Laksefjorden (Figur 10). Anadrom fisk kan vandre opp til en foss omtrent 17 km fra 

munningen. Det er ingen innsjø tilgjengelig i vassdraget, og sjørøyebestanden i vassdraget er 
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derfor helt elvebasert. I tillegg til sjørøye er det en bestand av laks i vassdraget. Fangstfella ble 

plassert a 200 m fra havet. 

 

 

Figur 10. Kart over Veidneselva i Lebesby kommune, Finnmark. 

 
Risfjordvassdraget ligger i Gamvik kommune. Vassdraget munner ut i Risfjorden, om lag 10 

km sør for Gamvik (Figur 11). Koifjordvatnet og den 3 km lange utløpselva (Risfjordelva) utgjør 

anadrom del av vassdraget. Det er en innløpselv som anadrom fisk kan gå vel 5 km opp i, men 

det er ukjent i hvilken grad denne blir brukt. Vassdraget har bestander av sjørøye og laks. 

Sjørøyebestanden er innsjøbasert. Fangstfella ble plassert 400 m nedafor utløpet av innsjøen. 

 

 

Figur 11. Kart over Risfjordvassdraget i Gamvik kommune, Finnmark. 


